
ATTO N. ORDS 48 DEL 25/07/2023

IL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO :

Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 recante
misure urgenti volte a contenere i disagi determinati dall’eccezionale ondata di maltempo.
Sospensione delle discipline viabilistiche delle Zone a Traffico Limitato istituite sul territorio
comunale ai sensi del comma 9 dell' art. 7 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ad eccezione della
disciplina viabilistica Zona a Traffico Limitato “Area B” di cui alla D.G.C. n. 1366/2018 del
02.08.2018 e s.m.i..
Sospensione del  divieto di  circolazione sulle  corsie  e le  carreggiate  riservate istituite  sul
territorio comunale ai sensi degli articoli 6 e 7 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285.

VALIDITAVALIDITA':': dal 25/07/2023dal 25/07/2023  fino al 26/07/2023fino al 26/07/2023  

IL SINDACO

Visto

il co. 4 dell’art. 54 del Testo Unico degli Enti Locali d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

Rilevato che:

• il territorio comunale milanese è stato interessato da fenomeni temporaleschi particolarmente
intensi, associati, ad altrettanto intense, raffiche di vento (Allerta Protezione Civile n. 2023.92
del 24 luglio 2023 ore 13.48 - Allerta Arancione Rischio Temporali e Allerta Gialla Rischio
Idrogeologico), e caduta di grandine;

• i fenomeni sopra descritti hanno causato allagamenti e cadute di alberi che hanno, in diversi
tratti stradali, ostruito le carreggiate e, in diversi punti, tranciato le linee aree dei mezzi adibiti
al trasporto pubblico locale. 

Considerato  che,  per  quanto  sopra  rilevato,  si  è  reso  necessario  intervenire  tempestivamente
chiudendo al traffico molti tratti stradali e procedendo a deviare opportunamente la circolazione
veicolare, al fine di garantire la sicurezza della viabilità e la fluidità della circolazione stessa.

Pag 1 di 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
4
8
.
I
.
 
-
 



Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra rilevato e considerato, al fine di prevenire ed eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, sospendere l’efficacia
delle  discipline  viabilistiche  in  oggetto  in  essere  sul  territorio  comunale  milanese  al  fine  di
consentire ai veicoli, per il periodo di validità del presente provvedimento, di raggiungere le proprie
destinazioni senza i disagi causati anche dalla soppressione e dalle deviazioni dei mezzi adibiti al
servizio di trasporto pubblico locale ed evitare fenomeni di congestione, garantendo la sicurezza
della viabilità , ed evitando altresì situazioni di pericolo, senza incorrere in infrazioni.

Dato atto che in data odierna 25 luglio 2023 il presente provvedimento è stato preventivamente
comunicato al Prefetto;

ORDINA

1. dal  giorno  25  luglio  2023  al  giorno  26  luglio  2023  compreso,  la  sospensione  delle  discipline
viabilistiche delle Zone a Traffico Limitato istituite su tutto il territorio comunale ai sensi del comma 9
dell’art.  7 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285, ad eccezione della disciplina viabilistica della Zona a
Traffico Limitato “Area B” di cui alla D.G.C. 1366/2018 del 02.08.2018;

2. dal giorno 25 luglio 2023 al giorno 26 luglio 2023 compreso, la sospensione del divieto di circolazione
nelle corsie e nelle carreggiate riservate istituite su tutto il territorio comunale ai sensi degli articoli 6 e
7 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285.

Si raccomanda inoltre alla cittadinanza intera di evitare spostamenti non strettamente necessari. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 
•  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Lombardia  entro  i  termini  previsti  dal  D.  Lgs.
104/2010 e s.m.i.; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, entro
120 giorni. 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

  
  IL SINDACO
Giuseppe Sala

F.to digitalmente
  

Pag 2 di 2


